兴仁街道安全生产委员会办公室文件

枣高兴仁安办发〔2022〕16号

关于印发兴仁街道农村地区安全风险点排查整治工作实施方案的通知

街道农业办、国土资源所、教育办、城乡建设办、应急办，各村：
现将《兴仁街道农村地区安全风险点排查整治工作实施方案》印发给你们，请结合各自实际，认真组织实施。

                    兴仁街道安全生产委员会办公室

                      2022年4月15日

兴仁街道农村地区安全风险点排查整治工作实施方案

为深入贯彻落实省、市、区决策部署和近期安全生产工作安排，增强群众防范意识，提升农村地区安全风险防范能力，有效防范和遏制各类意外伤亡事件发生，确保人民群众生命和财产安全。根据《山东省人民政府安全生产委员会办公室关于开展农村地区安全风险点排查整治严防各类意外伤亡事件发生的通知》（鲁安办明电〔2022〕9 号）和《枣庄市安全生产委员会办公室转发省政府安委会办公室关于开展农村地区安全风险点排查整治严防各类意外伤亡事件发生的通知》《关于印发枣庄高新区农村地区安全风险点排查整治工作实施方案》（枣高安办发〔2022〕17号）的通知，决定在全街道开展农村地区安全风险点排查整治活动，特制定方案如下：

一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，按照国家、省、市安全生产会议要求，牢固树立安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，深刻吸取近期省内农村意外中毒事件教训，充分认识做好农村地区安全风险防范工作的重要性，以对人民群众生命财产高度负责的态度，进一步提高政治站位，认真分析研究农村地区安全风险现状，深入查找风险防范工作存在的不足，明确管理责任，落实防范措施，严防各类伤亡事件发生。街道、村居（社区）要落实属地管理责任，健全农村安全管理体系，确保任务有人落实、问题有人解决、责任有人承担。街道农业办、国土资源所、教育办、城乡建设办、应急办要结合自身职责，强化安全监管，强化协调配合，推动各项工作任务和安全防范措施落实落细。在生产生活中存在安全风险的企业或业户，要依法履行主体责任，严格落实各项安全防范措施，有效防范各类伤亡事件。

二、工作任务

（一）开展风险排查，强化安全防范措施。重点排查易造成有毒有害气体中毒的沼气池、发酵池、集污池、畜禽场、地窖，易造成溺亡、坠亡的河塘、围堰、水库、机井、矿坑，易造成触电的变压器、电控箱、裸露电线，易造成倒塌的危房、危墙等场所、设施，按照“一村居一清单”原则摸清底数、建立台账，并逐一设立醒目的警示标识或隔离设施，做到不留死角、不留盲区。对排查中发现的隐患，要逐个制定整改措施，压实整改责任，落实整改资金，明确整改期限，该停用的停用、该关闭的关闭、该取缔的取缔，确保及时将隐患消除在萌芽状态。对排查发现的共性问题、突出问题和重大安全隐患，要及时组织相关部门研究制定治本之策，建立健全长效安全管理机制，常态化开展隐患排查整治，确保农村地区各类风险始终在控、受控，提升农村安全保障水平。

（二）加强科普宣传，提高公众安全意识。各有关部门要常态化开展农村地区安全风险防范科普工作，充分运用电视、广播、网站等主流媒体和微博、微信公众号等新兴媒体宣传阵地，根据风险种类、形成原因或有毒有害气体中毒、未成年人溺水等伤亡事件特点，有针对性地加强安全防范、自救互救等知识和技能的宣传普及，提高全社会安全意识。要广泛发动基层干部、网格员、老党员、驻村人员、大学生村官、志愿者等群体，按照“街不漏村、村不漏户”要求，全覆盖发放简单明了、通俗易懂的明白纸，宣传风险防范知识。要强化典型事件警示教育，广泛收集农村地区伤亡事件典型案例，制作公益广告、警示教育片、公益广告、动漫等音视频作品，以生命的教训唤醒群众的重视，做到警钟长鸣、警示高悬。要加强企业安全培训教育，强化员工安全生产知识和操作规程培训，切实提升全员安全生产素质和技能，坚决杜绝“三违”行为造成伤亡事件发生。

三、进度安排
从2022年4月至2022年6月，分三个阶段进行。

动员部署（2022年4月16日前）。制定街道安全风险点排查整治工作实施方案，召开会议，对全街道安全风险点排查整治工作进行动员部署。

（二）排查摸底（2022年4月22日前）。各有关部门和单位按照街道安全风险点排查整治工作要求，开展“起底式”全面摸底排查，摸清本辖区总体情况。对排查发现的风险点，分类逐项建立清单、制定整改措施。

（三）整治攻坚（2022年4月下旬至6月20日）。对照风险点清单，逐项整改，做到整改责任、措施、资金、时限和预案“五落实”，并通过督导检查、明查暗访等手段方法持续加大整治力度。

请各村（社区）于2022年4月22日前，将农村地区安全风险点排查整治台账、信息统计表（见附件1、2）报街道安委会办公室。

请各村（社区）分别于2022年4月22日、6月22日前，将农村地区安全风险点排查整治工作开展情况报街道安委会办公室。

街道安委会办公室联系人：岳崇华，电话：8695889，邮箱：gxqxrajzd@163.com

附件：1. 农村地区安全风险点排查整治台账

2. 农村地区安全风险点排查整治信息统计表
附件1

农村地区安全风险点排查整治台账
填报单位：           村                                                填报日期：2022年  月  日

	序号
	检查时间
	检查人
	风险点类型
	风险点所在地理位置或单位、户主
	整改措施
	拟完成

整改时限
	整改责任人

风险点类型:1、易造成易造成有毒有害气体中毒的沼气池、发酵池、集污池、畜禽场、地窖；2、易造成溺亡、坠亡的河塘、围堰、水库、机井、矿坑；3、易造成触电的变压器、电控箱、裸露电线；4、易造成倒塌的危房、危墙等场所、设施；5、其他风险点。

村书记签字：                 村主任签字：                   包村干部签字：              包村科级干部签字:

附件2

农村地区安全风险点排查整治信息统计表

单位：
填报日期：2022年
月
日
	易造成易造成有毒有害气体中毒的风险点（）个
	沼气池（）个

	发酵池（）个

	集污池（）个

	畜禽场（）个

	地窖（）个

	易造成溺亡、坠亡的风险点（）个
	河塘（）个

	围堰（）个

	水库（）个

	机井（）个

	矿坑（）个

	易造成触电的风险点（）个
	变压器（）个

	电控箱（）个

	裸露电线（）处

	易造成倒塌的风险点（）个
	危房（）间

	危墙（）处

	其他风险点（）个

枣庄高新技术

产业开发区